
                         

 
       COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   29 AM del  11/03/2025 
 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI POMBIA PER IL PERIODO 
09/2025 - 08/2027 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20 

dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 30 del 20 dicembre 2024; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2025 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 

del 20 dicembre 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri 

capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare, nel rispetto dei principi di adeguatezza, proporzionalità, 

non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, Ditte da invitare alla 

successiva procedura ristretta per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica delle 



scuole dell’Infanzia e Primaria del Comune di Pombia per il periodo 09/2025 – 08/2027, da rivolgere così 

come di seguito: 

 agli allievi frequentanti la Scuola dell’Infanzia (Materna) “Madre Teresa di Calcutta”, 

durante l’anno scolastico 

 agli allievi frequentanti la Scuola Primaria (Elementare) “Don G. Ferrari”, durante l’anno 

scolastico 

 agli allievi frequentanti il servizio di assistenza post-scolastica della Scuola Primaria 

(Elementare), durante l’anno scolastico 

 al personale docente della Scuola dell’Infanzia (Materna) in servizio nell’orario del pasto 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

ATTESO che si intende provvedere all’affidamento della concessione del servizio in oggetto mediante 

affidamento ai sensi dell’art. 72 del d.lgs. n. 36/2023, previa pubblicazione di un avviso per manifestazione 

d’interesse, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura stessa, con 

aggiudicazione tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante R.D.O. sul 

M.E.P.A., finalizzata ad affidare il servizio di ristorazione scolastica delle scuole dell’Infanzia e Primaria del 

Comune di Pombia per il periodo 09/2025 – 08/2027; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 17 comma 1 del d.lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 192 comma 1 del d.lgs. n.267/2000: 

• Oggetto del contratto: servizio di ristorazione scolastica delle scuole dell’Infanzia e Primaria del 

Comune di Pombia per il periodo 09/2025 – 08/2027; 

• Forma del Contratto: stipula contratto a corpo con ufficiale rogante il segretario comunale e sua 

registrazione all’agenzia dell’entrate, perfezionamento su piattaforma elettronica acquistinirete 

MEPA;  

• Importo complessivo dell’appalto: l’importo complessivo presunto dell’appalto è di euro 

139.200,00 oltre IVA di legge, posto un prezzo a base d’asta per buono pasto pari a euro 5,80 oltre 

IVA di legge; 

• Elementi essenziali e requisiti del fornitore: si rimanda all’Avviso; 

• Criterio di selezione delle offerte: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 130 del d.lgs. n. 36/2023, avendo valutato la 

non presenza di un interesse; 

 

VALUTATO di stabilire le seguenti condizioni: 

 importo complessivo presunto dell’appalto è di euro 139.200,00 oltre IVA di legge, così suddiviso:  



 consumo presunto di circa 12.000 pasti/anno; 

 costo del singolo pasto onnicomprensivo di preparazione, veicolazione, scodellamento, 

vettovaglie e igienizzazione refettori pari a euro 5,80 oltre IVA di legge; 

 aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 130 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che i criteri d’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura delegata alla 

CUC di competenza sul mercato elettronico, sono menzionati nell’avviso per manifestazione d’interesse, 

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

 Avviso di manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di gara; 

 Allegato A modello d’istanza per manifestazione d’interesse; 

 Allegato B Informativa privacy per gare e contratti; 

 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione dei documenti propedeutici all’indizione della 

manifestazione d’interesse nel sito istituzionale del Comune di Pombia nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”; 

 

CONSTATATO che in base alla delibera ANAC-MIT del 13 dicembre 2023, n. 583, dal 01/01/2024, la richiesta 

del CIG (Codice Identificativo Gara) da parte delle Pubbliche Amministrazioni avviene direttamente sulla 

piattaforma certificata, selezionata dalla stazione appaltante per i propri acquisti di qualsiasi tipologia, nel 

caso di specie su acquistinretepa (MEPA) una volta invitati gli operatori economici ed espletata la 

procedura di inserimento gara; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’avviso per indagine di mercato, al fine di individuare gli operatori economici da 

invitare alla procedura di affidamento del servizio di ristorazione scolastica delle scuole dell’Infanzia 

e Primaria del Comune di Pombia per il periodo 09/2025 – 08/2027, da rivolgere così come di 

seguito: 

 agli allievi frequentanti la Scuola dell’Infanzia (Materna) “Madre Teresa di Calcutta”, 

durante l’anno scolastico 

 agli allievi frequentanti la Scuola Primaria (Elementare) “Don G. Ferrari”, durante l’anno 

scolastico 

 agli allievi frequentanti il servizio di assistenza post-scolastica della Scuola Primaria 

(Elementare), durante l’anno scolastico 

 al personale docente della Scuola dell’Infanzia (Materna) in servizio nell’orario del pasto 

 

2. Di procedere tramite affidamento ai sensi dell’art. 72 del d.lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione, 

previa pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 130 del d.lgs. 36/2023; 

 

3. Di procedere all’approvazione dei seguenti documenti: 

 Avviso di manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di gara; 

 Allegato A modello d’istanza per manifestazione d’interesse; 

 Allegato B Informativa privacy per gare e contratti; 

 

4. Di stabilire che detto avviso sarà pubblicato sul sito web del Comune di Pombia nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”, per un periodo di almeno 35 

giorni consecutivi; 

 

5. Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con appositi atti successivi di trasmettere 

comunque il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti – 

verifiche di competenza; 

 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. ARLUNNO Nicola; 

 



7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

Dott. Nicola ARLUNNO 

 



 
 
 

 
 


